



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2023

Que fazem entre si, o **MUNICÍPIO DE ESPUMOSO, RS**, e **CONSTRUTORA DEL RIJO S.A**, ambos qualificados no contrato nº 109/2023, pelo qual resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente termo aditivo tem por objetivo adicionar os serviços executados e com quantidades maiores do que as previstas, conforme tabela abaixo e protocolo nº 134875/2023.

- 1) Itens da planilha orçamentária, executados com quantidades maiores do que as previstas na contratação da obra:**

Item	Serviço	Unid.	Qtde.	Pr. Unit.	Pr. Total
2.1.1.	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	107,80	3,13	R\$ 337,41
2.1.2.	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C	M2	107,80	3,08	R\$ 332,02
2.1.3.	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS E REPAROS LOCALIZADOS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE E REPAVIMENTAÇÃO.	M3	4,31	1.895,49	R\$ 8.173,33
2.1.4.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	129,36	2,90	R\$ 375,14
2.1.5.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	71,88	1,15	R\$ 82,66

Item	Serviço	Unid.	Qtde.	Pr. Unit.	Pr. Total
2.2.1	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	38,50	3,13	R\$ 120,51
2.2.2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C	M2	38,50	3,08	R\$ 118,58
2.2.3	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS E REPAROS LOCALIZADOS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE E REPAVIMENTAÇÃO.	M3	1,54	1.895,49	R\$ 2.919,05



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

2.2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	46,20	2,90	R\$ 133,98
2.2.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	25,67	1,15	R\$ 29,52

Item	Serviço	Unid.	Qtde.	Pr. Unit.	Pr. Total
2.3.1	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	48,96	3,13	R\$ 153,24
2.3.2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C	M2	48,96	3,08	R\$ 150,80
2.3.3	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS E REPAROS LOCALIZADOS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE E REPAVIMENTAÇÃO.	M3	1,96	1.895,49	R\$ 3.712,13
2.3.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	58,75	2,90	R\$ 170,38
2.3.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	32,65	1,15	R\$ 37,54

Item	Serviço	Unid.	Qtde.	Pr. Unit.	Pr. Total
2.4.1	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	92,00	3,13	R\$ 287,96
2.4.2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C	M2	92,00	3,08	R\$ 283,36
2.4.3	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS E REPAROS LOCALIZADOS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE E REPAVIMENTAÇÃO.	M3	3,68	1.895,49	R\$ 6.975,40
2.4.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	110,40	2,90	R\$ 320,16
2.4.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	61,35	1,15	R\$ 70,55

2.5.1	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA	M2	51,45	3,13	R\$ 161,04
2.5.2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C	M2	51,45		R\$ 158,47



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

				3,08		
2.5.3	RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS E REPAROS LOCALIZADOS - INCLUSO DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE E REPAVIMENTAÇÃO.	M3	2,06	1.895,49	R\$	3.900,92
2.5.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	61,74	2,90	R\$	179,05
2.5.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	34,30	1,15	R\$	39,45
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS ADICIONAIS						R\$ 29.222,67

CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Espumoso, RS, 05 de maio de 2023.

DOUGLAS FONTANA
Contratante

CONSTRUTORA DEL RIJO S.A
Contratada